דסק"ש היא חברה ציבורית השולטת מצדה בחברות שונות בענפים שונים במשק, ביניהן חברת שופרסל. הפרשה דנא, כפי שיפורט להלן, מתמקדת בטענה לחלוקות אסורות בדסק"ש בין מאי 2010 למרץ 2011. משמעות החלוקות האסורות בענייננו – מתן דיבידנדים לבעלי השליטה בדסק"ש, בניגוד לתנאים הקבועים בפרק השני לחוק החברות, תשנ"ט-1999.

ג. במועד החלוקות, היתה פיתוח בשליטת אחזקות, ולמעשה שימשה כנכסה היחיד. נוכח קשיים כלכליים חמורים בהם היה מצוי קונצרן איי.די.בי, ובשל התחייבויות כספיות הן של פיתוח והן של אחזקות בגובה מיליארדי שקלים, נפתחו כנגד החברות הליכים שונים בבית המשפט המחוזי בתל-אביב-יפו.

שנית נטען, כי מדובר בסעד קיצוני וחסר תקדים, הפוגע שלא כדין בזכות הגישה לערכאות, שהוכרה כזכות חוקתית. נטען, כי הוצאתו של צו חוסם הוכרה בפסיקה בישראל רק במקרים של פניה לערכאות זרות או במקרים של בעל דין טרדן, ומאחר שאין מדובר במקרה מעין אלה בענייננו, אין סמכות לעשות כן. בהקשר זה גם הוטעם, כי קביעת בית המשפט עומדת בסתירה לסעיף 198 לחוק החברות, תשנ"ט-1999 הקובע הליך מקדמי של אישור להגשת תביעה נגזרת על ידי בעל מניות. לשיטת המערערים, החלטת בית המשפט מייתרת את ההליך המקדמי בניגוד לקבוע בדין, ועל כלל ההתנגדויות לתביעה הנגזרת היה לבוא בגדרו, ולא בגדר בקשה למתן צו החוסם מראש כל בחינה עניינית של הבקשה.

כשלעצמי סבורני כי על פי מהותה יצרה ההחלטה סוג של סופיות, ועל כן תידון לגופה כערעור (לעניין השיקולים הנדרשים בעניין רשות ערעור של תביעה נגזרת ראו גם עניין אפריקה ישראל, בפסקה 14 לפסק דינו של השופט עמית, וההפניות שם).

לז. ראשית, בקצרה על תכליתה וחיבותה של התביעה הנגזרת. סעיף 1 לחוק החברות, תשנ"ט-1999 (להלן החוק) מגדיר תביעה נגזרת באופן הבא:

"תובענה שהגיש תובע בשם חברה בשל עילת תביעה שלה."

סעיף 194(א) לחוק קובע כי "כל בעל מניה וכל דירקטור בחברה רשאים להגיש תביעה נגזרת אם התקיימו הוראות סימן זה". הליך התביעה הנגזרת, מאפשר לבעל מניות בחברה – בתנאים מסוימים וכאשר האורגנים המוסמכים בחברה נמנעים מעשות כן – להגיש תובענה בשם החברה, בגין עילת תביעה העומדת לחברה.

לט. לאחר הליך האישור, מתקיים דיון לגופה של התביעה, וככל שזו מתקבלת, מזוכה קופת החברה בסעד שניתן, שכן החברה – ולא בעל המניות שתבע במקומה – היא בעלת הזכות שנתבעה, והנזק שבגינו נתבע הפיצוי, הוא נזק שלה (וראו דברי ההסבר להצעת חוק החברות, התשנ"ו-1995, הצעות חוק, תשנ"ו, 73-74 (23.10.1995)). ודוקו, כאשר מופקרות זכויות החברה על ידי אורגניה המוסמכים, המסרבים – שלא כהלכה ושלא בצדק – להגיש את התביעה הנדרשת, התביעה הנגזרת היא "דרך המלך" החלופית, בה יש ללכת (חביב סגל, בעמ' 690; עוד על תכליתה של התביעה הנגזרת ראו ציפורה כהן "התביעה הנגזרת בדין הישראלי: בחינה ביקורתית"

ומנגד אומר כבר עתה, כי לשיטתי משאושר הסדר נושים בחברה, ושעה שהעילה בגינה מבקש בעל מניות לתבוע נוצרה בטרם אושר ההסדר ולכאורה היה באפשרותו להעלות טענה לגביה קודם לכן, הדבר ראוי במובהק להיכלל במאזן השיקולים באשר לקבלתה או דחייתה של הבקשה לתביעה נגזרת, לרבות תום הלב, יסוד מוסד במשפטנו (ראו סעיפים 12, 39 ו-61(ב) לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973); ובזהירות, בהתאם לנסיבות, עשוי הוא להטות את הכף לעבר שלילת האפשרות להגשת תביעה מעין זו, ועל כך בהמשך. השאלה העומדת בפנינו בשלב זה, היא האם חרג בית המשפט המחוזי בתל אביב מסמכותו, שעה שהעניק צו החוסם מראש הגשתן של תביעות נגזרות כנגד פיתוח בכל הנוגע לחלוקות האסורות.

מה.

מת. בעניין אפריקה ישראל, בו עלתה שאלה הנוגעת לסמכות לדון בבקשת שינוי תניית פטור לאחר שאושר הסדר חוב בחברה, ציין חברי השופט עמית את הדברים הבאים:

”אכן, מרגע שאושר הסדר החוב הוא מהווה מעשה בי דין בין הצדדים להסדר (וראו גם תקנה 36 לתקנות החברות (בקשה לפשרה או להסדר), תשס”ב-2002 הקובעת כי ”פשרה או הסדר שאישר בית המשפט, דינם כדין פסק דין ואולם ניתן לשנותם או לבטלם באישור בית המשפט”). כך, לדוגמה, הנושים לא יכולים לחזור ולתבוע את החברה לאחר אישור הסדר החוב (ראו אירית חביב-סגל דיני חברות לאחר חוק החברות החדש כרך ב 304-305 (2004)), וסמכות בית המשפט של חדלות פרעון נמשכת אפוא גם לאחר אישור הסדר הנושים.

נקודת המוצא לדיוננו, היא כי זכות הגישה לערכאות אמנם הוכרה כזכות יסוד אשר כתרים רבים נקשרו לה (בג"צ 910/86 רסלר נ' שר הביטחון, פ"ד מב(2) 441, 462 (1988); ע"א 733/95 ארפל אלומיניום בע"מ נ' קליל תעשיות בע"מ, פ"ד נא(3) 577, 629 (1997); יורם רבין זכות הגישה לערכאות כזכות חוקתית, 25 (1998); יורם רבין "זכות הגישה לערכאות – מזכות רגילה לזכות חוקתית" המשפט ה 217 (2002); ד"ר ש' לוי, תורת הפרוצדורה האזרחית – מבוא ועקרונות יסוד (מה' 2, תשס"ח-2008), 29-35;

רע"א 7608/99 לוקי ביצוע פרויקטים (בניה) 989 בע"מ נ' מצפה כנרת 1995 בע"מ, פ"ד נו(5) 156, 163 (2002); ע"א 6805/99 תלמוד תורה הכללי והישיבה הגדולה עץ חיים בירושלים נ' הועדה המקומית לתכנון ולבניה, ירושלים, פ"ד נו(5) 433, 444 (2003) (להלן עניין תלמוד תורה); בש"א 1528/06 ורנר נ' כונס

עקרון זה חולש על כלל ענפי המשפט, ותקף הן במישור האזרחי, הן במישור הפלילי והן במישור המינהלי. כעיקרון יש לפתוח בהליך משפטי במסגרת סד זמנים שהוגדר בחוק, ובלא שיהוי; בכך שונה המשפט הישראלי הנוהג מן המשפט העברי, למשל, שאינו מכיר עקרונית בהתישנות, בכפוף לחריגים (ראו מנחם אלון "על ההתישנות בדין העברי (לבעיית קליטת הדין העברי לאור הצעת חוק ההתישנות תשי"ז-1957)" הפרקליט יד 179 (תשי"ח); ציון אילוז "דין מרומה, התישנות ושיהוי" 174, 177-180 פרשת השבוע – ויקרא: עיונים משפטיים בפרשיות התורה (אביעד הכהן ומיכאל ויגודה עורכים, התשע"ב)). בבסיסו של "עקרון מסגרת הזמן" ארבעה טעמים עיקריים: (1) הגנה על נתבעים מפני אי הודאות וההכבדה הכספית והראייתית הכרוכה בחשיפה ממושכת לתביעות משפטיות; (2)

סד. ככלל וכנודע, נתחמת אפשרות הגשתה של תובענה אזרחית בזמן מכוח דיני ההתישנות, המעניקים לבעל דין 7 שנים לתבוע את זכותו, ואילו אפשרות הגשתן של עתירות מינהליות נתחמת בזמן בין השאר באמצעות כללי השיהוי. עם זאת, דוקטרינת השיהוי חלה גם במשפט האזרחי, וזאת מכוח סעיף 27 לחוק ההתישנות, תשי"ח-1958, הקובע כי "אין חוק זה בא לפגוע בתקופת התישנות הקבועה לענין פלוני בדין אחר, אלא אם נאמר כך במפורש בחוק זה; ואין חוק זה בא לפגוע בכל סמכות, לפי כל דין, לדחות תובענה או לטרב למתן סעד מחמת שיהוי" (ההדגשה הוספה - א"ר; ראו גם ענין תלמוד תורה, בעמ' 447-448).

לבית המשפט שיקול דעת רחב בדבר הנסיבות בהן יקבל טענת שיהוי, שתמנע גישתו של בעל דין לערכאות, ועליו לאזן בין מכלול שיקולים, ובראשם האינטרסים ההדדיים של בעלי הדין ומאזן הנזקים ביניהם (וראו ענין תלמוד תורה, בפסקה 14 לפסק הדין, טל חבקין התישנות (2014), בעמ' 16-21).

סו. מעבר לנושא השיהוי, תחומים כאמור הליכים שונים בסד זמנים לצורך פתיחתם וניהולם. כך לדוגמה, סעיף 71(ב) לפקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], תש"ם-1980, קובע כי נושה נדרש להגיש תביעת חוב בתוך 6 חודשים מיום מתן צו הכינוס, כדי לייעל את הליכי פשיטת הרגל ולייצר ודאות בתום תקופה מוגדרת ביחס לשאלה מהי מצבת החובות הלכאורית של החייב ומיהם נושיו (לדיון בגישות השונות לעניין אפשרות הארכת המועד להגשת תביעת חוב, ראו פסק דינו של הנשיא גרוניס ברע"א 9802/08 הוועדה המקומית לתכנון ולבניה ירושלים נ' א.

(...)

במצב של הסדר שתכליתו שיקום, מתגבשת פשרה בין כלל הצדדים, כך שמחד גיסא החברה לא מתרוקנת מחלק מנכסיה, ומאידך גיסא הנושים מוחלים על חלק מחובם. לאחר שההסדר מאושר (על פי הקבוע בסעיף 350(ט) לחוק החברות, התשנ"ט-1999, ובהתאם לפרשנות של הפסיקה ביחס לסעיף זה), והוא מוצא אל הפועל, נוצר מצב של 'הפטר' – החברה הופכת לפטורה מכל חובותיה וחיוביה שלא הוכרו או נתבעו במסגרת הסדר הנושים, ככל שאלה מתייחסים לאירועים שקרו עובר לעריכת ההסדר, ויוצאת לדרך כלכלית חדשה.

(...)

בזכותה של דסק"ש) לתבוע ככל שהצו החוסם יישאר בתקפו, ומזה, לפגיעה במשיבים ולמחירים שעתידיים הם לשלם אם לא יינתן צו חוסם.

פב. סעיף 75 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, קובע:

"כל בית משפט הדן בענין אזרחי מוסמך לתת פסק דין הצהרתי, צו עשה, צו לא-תעשה, צו ביצוע בעין וכל סעד אחר, ככל שיראה לנכון בנסיבות שלפניו".

ככלל, בהתאם לפסיקה, מסעיף זה, כמו גם מסמכותו הטבועה של בית המשפט, נגזרת סמכותו ליתן צו חוסם, לרבות צו המונע מאדם הכפוף לסמכותו של בית המשפט להגיש או לנהל תביעה במדינה אחרת.

ובקיצור, סמיכות הזמנים בין הגשת התביעה זמן קצר לאחר אישור הסדר הנושים, חשודה כשלעצמה.

4. חברי מצא כי נוכח ייחודיותו של הסדר הנושים במקרה שבפנינו, יש מקום ליתן צו חוסם המונע הגשת תביעה כנגד פיתוח, ואני מצטרף בלב שלם למסקנתו זו. עם זאת, כשלעצמי, איני רואה צורך לעגן את סמכותו של בית המשפט ליתן צו חוסם בסעיף 75 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984. אני סבור כי ניתן לעגן זאת בסמכותו הרחבה של בית המשפט מכוח סעיף 350(א2)(ט) לחוק החברות, התשנ"ט-1999 (להלן: חוק החברות), סעיף שמכוחו רשאי בית המשפט של פירוק ושיקום, להגן על פסק דינו החלוט שאישר את הסדר הנושים.

5. חברי סבר כי יש לקבל את הערעור ולבטל את הצו החוסם הגשת התביעה הנגזרת כנגד המשיבים (שביניהם הדירקטורים, נושאי המשרה הבכירים בדסק"ש ורואה

החשבון המבקר של דסק"ש).

כפי שאפרט, אינני סבור שבירור מקדמי של הבקשה לאישור התביעה בדרך המלך כשלעצמו, יפגע בהסדר הנושים באופן המצדיק מתן צו חוסם נגדו, וזאת בשים לב לתנאי הסף של הגשת בקשה נגזרת, לכך שבית המשפט שידון בבקשה הוא בית המשפט של ההסדר, ולכך שמתן צו חוסם יהא מוצדק במצבים חריגים בלבד.

5. כידוע, בהליך של אישור תביעה נגזרת בוחן בית המשפט את תום לבו של המבקש, והאם אישורה של התביעה וניהולה יהיו לטובת החברה (סעיף 198 לחוק החברות, התשנ"ט-1999; אירית חביב-סגל דיני חברות 690 (2007)). לעמדתי, די בשני מבחנים אלו על מנת לוודא שאישור התביעה הנגזרת לא יפגע בוודאות הסדר הנושים. שני המבחנים מותירים בידי בית המשפט שיקול דעת נרחב, הכולל אפשרות לשקול שיקולי צדק במובנם העמוק (ראו רע"א 5296/13 אנטורג נ' שטבינסקי, פסקה 17 (24.12.2013)).